
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 98, DE 1 DE ABRIL DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007 e

Portaria Normativa nº 24, de 30 de dezembro de 2014, publicada no dia 31 de dezembro de 2014.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201505469GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE VICTOR

HUGO
SOCIEDADE EDUCACIONAL ALEF
LTDA - EPP

AVENIDA DOM PEDRO II, 135, CENTRO,
SÃO LOURENÇO/MG

2. 201506506
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE GUAIRACÁ
SESG - SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR GUAIRACA
LTDA

RUA XV DE NOVEMBRO, 7.050, CENTRO,
GUARAPUAVA/PR

3. 201506200AGRIMENSURA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
DO INTERIOR
PAULISTA

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DO INTERIOR
PAULISTA S/S LTDA

AVENIDA ANTONIETA ALTENFELDER, 65,
JARDIM SANTA ANTONIETA, MARÍLIA/SP

4. 201505168EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
POÇOS DE CALDAS

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA JOÃO PINHEIRO, 1.046, JARDIM
DO GINÁSIO, POÇOS DE CALDAS/MG

5. 201506556
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI,
CANOAS/RS

6. 201506516JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE BARÃO DO
RIO BRANCO

UNIAO EDUCACIONAL DO NORTE
LTDA

BR 364 KM 02, 200, ALAMEDA HUNGRIA,
JARDIM EUROPA II, RIO BRANCO/AC

. 201506542
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO
INTERIOR PAULISTA

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DO INTERIOR
PAULISTA S/S LTDA

AVENIDA ANTONIETA ALTENFELDER, 65,
JARDIM SANTA ANTONIETA, MARÍLIA/SP

8. 201504939FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento
e vinte)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS SOBRAL
PINTO

UNIC EDUCACIONAL LTDA RUA FLORIANO PEIXOTO, 597, CENTRO,
RONDONÓPOLIS/MT

9. 201505249CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA SERRA

GAÚCHA
SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA
RITA LTDA

RUA OS DEZOITO DO FORTE, 2366, SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO SUL/RS

10. 201506218ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

120 (cento
e vinte) FACULDADE VÉRTICE

SOEGAR-SOCIEDADE
EDUCACIONAL GARDINGO LTDA-
EPP

RUA BERNARDO TORRES, 180, RETIRO,
MATIPÓ/MG



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

11. 201504894BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL

DIFERENCIAL
INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO, 1354,
HORTO FLORESTAL, TERESINA/PI

12. 201505131GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE

PITÁGORAS DE BETIM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 229,
BETIM, BETIM/MG

13. 201505515NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER
DOS REIS LTDA.

RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI,
CANOAS/RS

14. 201504708FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DE ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE ENSINO
SUPERIOR DA BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N, ESPAÇO CLUBE
DE CAMPO, ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

15. 201505252
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DA SERRA
GAÚCHA

SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA
RITA LTDA

RUA OS DEZOITO DO FORTE, 2366, SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO SUL/RS

16. 201505526NUTRIÇÃO (Bacharelado) 180 (cento
e oitenta)

FACULDADE UNIGRAN
CAPITAL UNIGRAN EDUCACIONAL RUA ABRÃO JÚLIO RAHE, 325, - ATÉ

1010/1011, CENTRO, CAMPO GRANDE/MS

17. 201505242
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IPATINGA

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO, IPATINGA/MG

18. 201506632
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE
MOZARTEUM DE SÃO
PAULO

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
MOZARTEUM

RUA NOVA DOS PORTUGUESES, 365,
SANTA TEREZINHA, SÃO PAULO/SP

19. 201506412FILOSOFIA (Bacharelado) 40
(quarenta)

INSTITUTO DE
FILOSOFIA E TEOLOGIA
DE GOIÁS

UNIAO BRASIL CENTRAL DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA

7A AVENIDA, 531, SETOR LESTE
UNIVERSITÁRIO, GOIÂNIA/GO

20. 201506698
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DAS
ÁGUAS EMENDADAS -
FAE

JUPASA EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA - EPP

AVENIDA INDEPENDÊNCIA SCC, QUADRA 1,
BLOCO C, S/N, ED. PLAZA SHOPPING
SALAS M-07 E M-08, PLANALTINA,
BRASÍLIA/DF

21. 201506799EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DO SUL DO
MARANHÃO

UNISULMA- UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO SUL DO MARANHAO
LTDA - ME

RUA SÃO PEDRO, S/N, JARDIM CRISTO REI,
NOVA IMPERATRIZ, IMPERATRIZ/MA

22. 201506687
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SÃO LUÍS
DE FRANÇA

SOCIEDADE EDUCACIONAL E
CULTURAL SERGIPE DEL REY LTDA

RUA LARANJEIRAS, 1.838, GETÚLIO
VARGAS, ARACAJU/SE



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

23. 201506104GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DAS
ÁGUAS EMENDADAS -
FAE

JUPASA EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA - EPP

AVENIDA INDEPENDÊNCIA SCC, QUADRA 1,
BLOCO C, S/N, ED. PLAZA SHOPPING
SALAS M-07 E M-08, PLANALTINA,
BRASÍLIA/DF

24. 201506406FARMÁCIA (Bacharelado)
150 (cento
e
cinquenta)

ESCOLA SUPERIOR
MADRE CELESTE

SOCIEDADE CIVIL INTEGRADA
MADRE CELESTE LTDA

ESTRADA DA PROVIDÊNCIA, 10, CIDADE
NOVA VIII, COQUEIRO, ANANINDEUA/PA

25. 201505793FARMÁCIA (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE BARÃO DO
RIO BRANCO

UNIAO EDUCACIONAL DO NORTE
LTDA

BR 364 KM 02, 200, ALAMEDA HUNGRIA,
JARDIM EUROPA II, RIO BRANCO/AC

26. 201506242
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ESPÍRITO
SANTENSE UNIAO CAPIXABA DE ENSINO RUA SÃO JORGE, 9, CAMPO GRANDE,

CARIACICA/ES

27. 201506524
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DO
CENTRO LESTE

U.C.L. - ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR UNIFICADO DO CENTRO
LESTE

RODOVIA ES-10, KM, 6, CAMARÁ, SERRA/ES

28. 201505160JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE UNIME DE
CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS

UNIME - UNIAO METROPOLITANA
PARA O DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

AVENIDA LUÍS TARQUÍNIO PONTES, 600,
CENTRO, LAURO DE FREITAS/BA

29. 201504955FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IPATINGA

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401, HORTO, IPATINGA/MG

30. 201506497AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR E
FORMAÇÃO INTEGRAL

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DE GARCA S/S LTDA

COMANDANTE JOÃO RIBEIRO DE BARROS,
S/N, SP 294 , ACESSO A GARÇA KM 1,
GARÇA/SP

31. 201505145EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE DE
SORRISO UNIC SORRISO LTDA

AVENIDA NOÊMIA TONELLO DALMOLIN,
2499, PARQUE UNIVERSITÁRIO,
SORRISO/MT

32. 201506341

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
PAULÍNIA

INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO PAULO LTDA - EPP

RUA NÉLSON PRÓDOCIMO, 495, BELA
VISTA, PAULÍNIA/SP

33. 201504839
CIÊNCIAS EXATAS -
MATEMÁTICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

RUA PIONEIRO, 2153, JARDIM DALLAS,
PALOTINA/PR

34. 201505406FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE BARÃO DO
RIO BRANCO

UNIAO EDUCACIONAL DO NORTE
LTDA

BR 364 KM 02, 200, ALAMEDA HUNGRIA,
JARDIM EUROPA II, RIO BRANCO/AC

35. 201505375TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE GUAIRACÁ SESG - SOCIEDADE DE EDUCACAO

SUPERIOR GUAIRACA LTDA
RUA XV DE NOVEMBRO, 7.050, CENTRO,
GUARAPUAVA/PR



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

36. 201505162
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE SINERGIA SINERGIA SISTEMA DE ENSINO
LTDA - EPP

AVENIDA PREFEITO CIRINO ADOLFO
CABRAL, 199, BEIRA MAR, SÃO PEDRO,
NAVEGANTES/SC

37. 201506178AGRIMENSURA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
AGRÁRIAS DE ITAPEVA

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DE ITAPEVA S/S
LTDA

RODOVIA FRANCISCO ALVES NEGRÃO (SP
258), KM 285, PILÃO D'ÁGUA, ITAPEVA/SP

38. 201504895LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL - GRUPO DE ENSINO
SUPERIOR DO PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO BUGYJA BRITO, 1354,
HORTO FLORESTAL, TERESINA/PI

39. 201505514CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER
DOS REIS LTDA.

RUA SANTOS DUMONT, 888, NITEROI,
CANOAS/RS

40. 201505191FOTOGRAFIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DA SERRA

GAÚCHA
SOCIEDADE EDUCACIONAL SANTA
RITA LTDA

RUA OS DEZOITO DO FORTE, 2366, SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO SUL/RS

41. 201506636EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE BARÃO DO
RIO BRANCO

UNIAO EDUCACIONAL DO NORTE
LTDA

BR 364 KM 02, 200, ALAMEDA HUNGRIA,
JARDIM EUROPA II, RIO BRANCO/AC

42. 201506712
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE CURITIBA

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA NAVES, 1715,
CRISTO REI, CURITIBA/PR

(Publicação no DOU n.º 63, de 04.04.2016, Seção 1, páginas 69, 70 e 71)


